evidencia o momento da reunião da família para alimentação, socialização e diálogos 
sobre as atividades do dia-a-dia na mesa de jantar. O objeto comercializado é o 
castiçal prateado maior posicionado no centro da mesa com as velas, vendido no site 
www.downtonabbeyathome.com, por ‎£ 115 (cento e quinze libras), algo em torno de 
R$ 568,28 (quinhentos e sessenta e oito reais e vinte oito centavos) no câmbio de 
13.6.2016. Vale ressaltar que a proposta deste ensaio será a análise semiótica e não 
do conteúdo ritualístico e psicológico dos jantares em família.  

3. Fonte: highclerecastle.co.uk. Disponível em: <http://www.highclerecastle.co.uk/about-us/history-of-highclere-

[...]

do seriado e saiu do ar no início de 2016, após o final da sexta e última temporada da 
série. 

O objeto em questão analisado, o castiçal, poderia ser encontrado no site 
categorizado por salas – salas de recepção – sala de jantar. Comercializado por 
£115.00 (cento e quinze libras esterlinas) cerca de R$552,00 (câmbio de 20.4.2018), 
acrescentado o valor do frete, o telespectador recebia em casa o castiçal. O consumo 
deste objeto representa a posse dos valores em circulação na cena.

Tabela 1 – Análise das categorias de expressão e do conteúdo.